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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Указом Президента України № 287/2015 введено в дію

рішення Ради національної безпеки і оборони України від 6 травня 2015 року "Про

Стратегію національної безпеки України". У Стратегії ...., зокрема, до актуальних

загроз національної безпеки України віднесені загрози інформаційній безпеці,

загрози кібербезпеці та безпеці інформаційних ресурсів (уразливість об'єктів

критичної інфраструктури, державних інформаційних ресурсів до кібератак). У

даному документі визначено основні напрями державної політики національної

безпеки України, до яких належать: необхідність удосконалення та розвитку на

сучасній технологічній базі системи управління, захищених телекомунікацій,

розвідки, радіоелектронної боротьби; забезпечення інформаційної безпеки.

Рівень інформатизації держави визначається насамперед розвитком

інфотелекомунікацій, як сукупності мережних ресурсів, призначених для

виробництва та надання телекомунікаційних, інформаційних й інших послуг.

Основу інфотелекомунікацій утворюють інформаційні мережі, які, в свою чергу,

базуються на телекомунікаційних мережах. З появою нових телекомунікаційних

технологій, орієнтованих на пакетний спосіб передачі інформації, використання

різних середовищ передачі (оптичне волокно, радіочастотний ресурс), і

забезпечення мобільного зв'язку, з'явилася можливість істотно підвищити

продуктивність, ефективність і якість обслуговування телекомунікаційних мереж, а

також розширити діапазон послуг, які ними надаються. З'явилися десятки

фундаментальних робіт у сфері науки і техніки, які охоплюють теоретичні та

методологічні основи побудови телекомунікаційних систем (ТКС). Це наукові праці

таких авторів, як: Hsiao-Hwa Chen, K. Fazel, S. Kaiser, Christopher Cox, Hooshang

Chafouri-Shiraz, M. Massoud Karbassian, О.В. Бондаренко, М.Н. Климаш, Г.А. Кучук

та ін. До основних параметрів ефективності ТКС належать: надійність, живучість,

пропускна здатність мережі, якість обслуговування, рентабельність і вартість,

завадозахищеність, інформаційна безпека тощо. Перспективним напрямом

забезпечення безпеки інформаційних ресурсів є використання технології

розподіленого спектра (широкосмугових шумоподібних сигналів). Використовувані

методи формування та обробки даних, а також класи широкосмугових сигналів, які

застосовуються як фізичний переносник даних, не дозволяють забезпечити

необхідні (для тих чи інших додатків ТКС) показники інформаційної безпеки

(імітостійкість, інформаційна скритність) і завадозахищеності (структурна

скритність і завадостійкість прийому). Таким чином, підвищення вимог до

інформаційної безпеки, завадозахищеності ТКС, продуктивності формування та

обробки даних в умовах внутрішніх і зовнішніх загроз (впливів) зумовлюють

об'єктивно існуюче науково-технічне протиріччя, на вирішення якого і спрямована

мета даної роботи. До перших найбільш важливих результатів у галузі

широкосмугових ТКС або розподілених систем слід віднести дослідження, які були

опубліковані у наукових працях P.Вудворда, К. Шеннона і В.А. Котельникова S.

Golomb, N.Zierler, R. Gold, T. Kasami, DV Sarvate, M.P. Pursley та ін. Значний внесок

у розвиток широкосмугової ідеології зробили вчені Я.Д. Ширман, І.М. Аміантов,

Л.Є. Варакин, М.Б. Свердлик, В.Б. Пестряков, І.Д. Горбенко, В.П. Іпатов та багато
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інших. В існуючих системах, значною мірою протягом тривалого часу в каналі

синхронізації передається один і той самий широкосмуговий сигнал лінійної форми,

а в інформаційному каналі, відповідність: біт (m біт) повідомлення - сигнал лінійної

форми (2
m
сигналів) з часом залишається фіксованим. Такий метод інформаційного

обміну в ТКС дозволяє порушнику, на основі визначення параметрів

використовуваних у системі сигналів, здійснити постановку навмисних завад з

мінімальними енергетичними затратами. Крім того, станція протидії може здійснити

нав'язування режимів роботи системи (режим синхронізації, передача помилкових

повідомлень). Вищезазначене може призвести до істотного погіршення показників

функціонування ТКС.

Таким чином, вирішення важливої науково-прикладної проблеми, яка полягає

у підвищенні завадозахищеності та інформаційної безпеки ТКС на основі

удосконалення методологічних основ побудови ТКС, шляхом розробки методів

інформаційного обміну, а також методів синтезу нових класів нелінійних

дискретних складних сигналів з необхідними ансамблевими, кореляційними і

структурними властивостями, є актуальним.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Напрями досліджень тісно пов'язані з низкою науково-дослідних (НДР) і

дослідно-конструкторських робіт (ДКР), виконаних відповідно до планів наукової і

науково-технічної діяльності Харківського національного університету імені

В. Н. Каразіна, Харківського національного університету радіоелектроніки.

Результати досліджень отримано в ході вирішення окремих завдань таких НДР:

«Обгрунтування вимог, розробка та впровадження інфраструктури електронного

цифрового підпису в МОНУ» (№ Держреєстрації 0106U006221); «Напрями, методи і

засоби вдосконалення та розвитку національної інфраструктури відкритих ключів

(№Держреєстрації 0109U002573); «Розвиток, стандартизація, уніфікація,

вдосконалення та впровадження інфраструктури відкритих ключів, включаючи

національну систему електронного цифрового підпису (ЕЦП)» (№Держреєстрації

0111U002628); «Аналіз стану, визначення напрямків розвитку, стандартизація,

вдосконалення, розробка та впровадження криптографічних систем, включаючи

систему електронного цифрового підпису (ЕЦП)» (№Держреєстрації 0113U000363);

«Методи, системи та засоби криптографічного захисту інформації з гарантованим

рівнем стійкості і підвищеною швидкодією» (№Держреєстрації 0115U002431);

«Математичне та комп'ютерне моделювання інформаційних процесів у складних

природних і технічних системах" (№Держреєстрації 0112U002098).

Мета та задачі дослідження. Метою роботи є покращення показників

завадозахищеності та інформаційної безпеки захищеної ТКС в умовах зовнішніх і

внутрішніх впливів на основі розвитку теорії та практики інформаційного обміну, а

також методів синтезу складних нелінійних дискретних сигналів з необхідними

властивостями. Для досягнення поставленої мети необхідно розв’язати такі задачі:

1. Дослідження проблеми захищеності інформаційного обміну в ТКС.

Виявлення причин, що породжують зазначену наукову проблему, вибір критеріїв

оцінки та показників ефективності досліджуваних процесів і обґрунтування

напрямків досліджень.
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2. Математичне обгрунтування, розробка та дослідження методів синтезу

нелінійних дискретних складних сигналів у кінцевих полях з покращеними

ансамблевими, кореляційними, структурними властивостями з метою підвищення

завадозахищеності та інформаційної безпеки ТКС.

3. Розробка моделі структури складних нелінійних дискретних сигналів у

кінцевих полях з метою визначення структурної скритності даного класу сигналів

для оцінки показників завадозахищеності та інформаційної безпеки ТКС.

4. Розробка та дослідження методів синтезу нелінійних криптографічних

дискретних складних сигналів з покращеними ансамблевими, кореляційними,

структурними властивостями з метою підвищення завадозахищеності та

інформаційної безпеки ТКС.

5. Дослідження властивостей нових синтезованих класів нелінійних

дискретних складних сигналів для використання в ТКС як фізичний переносник

інформації.

6. Розробка методів оцінки властивостей нелінійних дискретних складних

сигналів, які дозволять знизити обчислювальні витрати на реалізацію процесу

знаходження (відбору) складних сигналів з покращеними ансамблевими,

кореляційними і структурними властивостями.

7. Розробка програмних моделей отриманих методів синтезу нелінійних

дискретних складних сигналів для практичного використання в ТКС.

8. Розробка та удосконалення методів швидкої реалізації модульних операцій.

9. Удосконалення методів інформаційного обміну в ТКС з метою покращення

показників завадозахищеності та інформаційної безпеки ТКС.

Об'єктом дослідження є процеси інформаційного обміну та управління цим

обміном, що протікають в ТКС та мережах.

Предметом дослідження є методи підвищення завадозахищеності,

інформаційної безпеки та продуктивності обробки даних ТКС на основі розробки

методів інформаційного обміну, синтезу нових класів нелінійних дискретних

сигналів з необхідними властивостями.

Методи дослідження. Сукупність методів досліджень визначена суттю

вирішуваних наукових завдань проблеми досліджень і включає: положення теорії

інформації і завадостійкого кодування, теорії систем зв’язку та теорії систем

сигналів, теорії криптографічного захисту інформації, теорії ймовірностей і

випадкових процесів, методи аналізу та синтезу, теорії чисел, груп, кілець, полів,

методи теорії цифрових автоматів, які використані в аналітичній розробці методів

управління ТКС (реалізація динамічного режиму передавання даних у системі), при

вирішенні завдань синтезу систем сигналів з визначеними властивостями, для

дослідження шляхів удосконалення процесу обробки і оцінки параметрів складних

переносників інформації та під час розробки методів реалізації основних модульних

операцій в модулярній системі числення; методи для знаходження оптимальних

рішень задач дискретної і комбінаторної оптимізації під час розробки

удосконаленого методу синтезу систем сигналів із заданими властивостями. Основні

практичні результати отримано з використанням методів математичного та

імітаційного моделювання, теорії ймовірності та математичної статистики.
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Наукова новизна отриманих результатів зумовлена теоретичним

узагальненням та новим вирішенням важливої науково-прикладної проблеми, яка

полягає у підвищенні завадозахищеності та інформаційної безпеки ТКС на основі

удосконалення методологічних основ побудови ТКС, шляхом розробки методів

інформаційного обміну, а також методів синтезу нових класів нелінійних

дискретних складних сигналів з необхідними ансамблевими, кореляційними і

структурними властивостями.

Отримано такі наукові результати.

Вперше отримано:

- метод синтезу нелінійних криптографічних дискретних складних сигналів,

який використовує випадкові (псевдовипадкові) процеси, і дозволяє створювати

сигнали з необхідними ансамблевими, структурними та кореляційними

властивостями, що дає можливість покращити показники завадозахищеності та

інформаційної безпеки ТКС в умовах зовнішніх і внутрішніх впливів;

- математичну модель структури складних нелінійних дискретних сигналів у

кінцевих полях, що визначає залежність характерів елементів мультиплікативної

групи поля Галуа і символів дискретних послідовностей, синтезованих з

використанням характерів елементів мультиплікативної групи поля, що дозволяє

визначити значення показників завадозахищеності (структурної скритності)

дискретних сигналів;

- метод реалізації арифметичних модульних операцій додавання і віднімання,

заснований на табличному принципі реалізації арифметичних операцій за

допомогою використання спеціального коду табличного множення, що дозволяє

підвищити швидкодію виконання модульних операцій додавання і віднімання;

- метод реалізації арифметичної модульної операції множення, заснований на

використанні табличного принципу шляхом використання процедури порозрядного

визначення результату операції, що дозволяє підвищити швидкодію виконання

модульних операцій модульного множення.

Удосконалено:

- метод синтезу нелінійних дискретних складних сигналів, у якому, на відміну

від відомих, використовується залежність між елементами та індексами елементів

кінцевого поля, що дозволяє підвищити швидкодію синтезу сигналів;

- метод синтезу нелінійних дискретних складних сигналів, у якому, на відміну

від відомих, використовуються механізми спрямованого (обмеженого) перебору

сигналів для відбору сигналів, які відповідають певним вимогам, що дозволяє

підвищити продуктивність синтезу системи сигналів з необхідними властивостями;

- метод оцінки властивостей нелінійних дискретних складних сигналів, у

якому на відміну від відомих, використано алгебраїчні властивості елементів

кінцевого поля, що дозволяє збільшити швидкодію процесу дослідження

властивостей сигналів, і, таким чином, підвищити продуктивність синтезу системи

сигналів з необхідними властивостями;

- метод синтезу всієї системи нелінійних дискретних сигналів, у якому, на

відміну від відомих, використовується процедура зчитування та запису (за певним

правилом) символів сигналу для формування всієї множини сигналів, що
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відноситься до цієї системи сигналів, що дозволяє підвищити продуктивність

синтезу сигналів;

- метод інформаційного обміну даними, в якому, на відміну від відомих,

застосовується зміна відповідності: біт повідомлення - складний сигнал і, як складні

сигнали, застосовуються нелінійні дискретні сигнали з необхідними ансамблевими,

структурними та кореляційними властивостями, що дозволяє покращити показники

інформаційної безпеки та завадозахищеності;

- метод реалізації арифметичних модульних операцій додавання і віднімання,

який, на відміну від відомих, заснований на використанні принципу кільцевого

зсуву, за допомогою представлення залишків числа двійковим кодом, за рахунок

використання властивостей циклічних перестановок вмісту кільцевого регістра, що


[…]


ансамблевыми, структурными и корреляционными свойствами, и, на этой основе,

улучшить показатели помехозащищенности и информационной безопасности

телекоммуникационной системы в условиях внешних и внутренних воздействий;

математическая модель структуры сложных нелинейных дискретных сигналов в

конечных полях Галуа, которая, на основе устанавленной зависимости характеров

элементов мультипликативной группы поля Галуа и символов дискретных

последовательностей, позволяет определить значения показателей
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помехозащищенности (структурной скрытности) дискретных сигналов; метод

реализации арифметических модульных операций сложения и вычитания,

основанный на табличном принципе реализации арифметических операций путем

использования специального кода табличного умножения, что позволяет повысить

быстродействие выполнения модульных операций сложения и вычитания; метод

реализации арифметической модульной операции умножения, основанный на

использовании табличного принципа путем использования процедуры поразрядного

определения результата операции, что позволяет повысить быстродействие

выполнения операций модульного умножения. В ходе диссертационных

исследований усовершенствованы: метод синтеза нелинейных дискретных сложных

сигналов, в котором, в отличие от известных, применяется зависимость между

элементами и индексами элементов конечного поля, что позволяет повысить

быстродействие синтеза сигналов; метод синтеза нелинейных дискретных

криптографических сигналов, в котором, в отличие от известных, используются

механизмы направленного (ограниченного) перебора сигналов для отбора сигналов,

отвечающих соответствующим требованиям, что позволяет повысить

производительность синтеза сигналов; метод оценки свойств дискретных сигналов,

в котором в отличие от известных, использованы алгебраические свойства

элементов конечного поля, что позволяет увеличить быстродействие процесса

исследования свойств сигналов и, таким образом, повысить производительность

синтеза системы сигналов с необходимыми свойствами; метод синтеза всей системы

нелинейных дискретных сигналов, в котором, в отличие от известных, используется

процедура считывания и записи (по определенному правилу) символов

последовательности сигнала для формирования всего множества сигналов,

относящихся к этой системе сигналов, что позволяет повысить производительность

синтеза сигналов; метод информационного обмена данными, в котором, в отличие

от известных, осуществляется смена, по определенному правилу, соответствия: бит

сообщения - сложный сигнал и, в качестве сложных сигналов, применяются

нелинейные дискретные сигналы с необходимыми ансамблевыми, структурными и

корреляционными свойствами, что позволяет улучшить показатели

информационной безопасности и помехозащищенности; метод реализации

арифметических модульных операций сложения и вычитания, который, в отличие от

известных, основан на использовании принципа кольцевого сдвига, путем

представления остатков числа двоичным кодом, за счет использования свойств

циклических перестановок содержимого кольцевого регистра, что позволяет

повысить быстродействие выполнения модульных операций.

Сформирована совокупность безусловных частных показателей

эффективности, интегральный безусловный критерий защищенной

телекоммуникационной системы. Формализованы требования (ограничения) на

безусловные показатели, сформулирована постановка проблемы. Разработаны

математическое и программное обеспечение, реализующие предложенные методы и

вычислительные алгоритмы синтеза систем сложных нелинейных дискретных

сигналов в конечных полях Галуа и систем сложных нелинейных дискретных

криптографических сигналов. Разработанное программное обеспечение позволяет:
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генерировать нелинейные криптографические сигналы для практически любого

периода и нелинейные дискретные сигналы в конечных полях Галуа для значений

периодов, определенных правилами построения; определять значения минимальных

и максимальных боковых выбросов различных корреляционных функций;

сравнивать полученные значения с известными, потенциально достижимыми

границами для соответствующих корреляционных функций; присваивать

реализациям синтезированных последовательностей, а также параметрам,

используемым для синтеза сигналов, уникальные идентификаторы (специальные

радиоданные), которые необходимы для оптимальной обработки сигналов;

рассчитывать статистические характеристики различных корреляционных функций

синтезированных сигналов; проводить исследования ансамблевых характеристик

синтезированных сигналов. Компоненты программной компьютерной реализации

разработанных методов синтеза и исследования свойств синтезированных систем

сигналов представлены в приложениях к диссертационной работы. Программное и

математическое обеспечение, полученное в ходе исследований, реализующее

методы синтеза и исследования свойств систем нелинейных сигналов, практически

готово к возможному использованию в составе опытных образцов и элементов

современных цифровых коммуникационных средств. На основе разработанных и

усовершенствованных методов синтеза систем нелинейных сигналов, методов

быстрой реализации модульных операций в диссертации представлены алгоритмы

для их реализации, в соответствии с которыми синтезирован класс средств

формирования и обработки данных, на которые получено 14 патентов Украины и

авторских свидетельств на изобретения, что подтверждает новизну и практическую

значимость полученных в диссертации научных результатов работы.

Для проведения экспериментальных исследований эффективности

функционирования телекоммуникационной системы с использованием

предлагаемого метода информационного обмена и систем сложных нелинейных

дискретных сигналов разработана имитационная модель. Полученные результаты

свидетельствуют о том, что телекоммуникационные системы, в которых реализуется

метод динамической смены соответствия: бит сообщения - сложный сигнал, а в

качестве сложных сигналов используются различные классы нелинейных сигналов,

теоретические основы которых разработаны в ходе диссертационных исследований,

обладают улучшенными показателями помехозащищенности (структурной

скрытности, помехоустойчивости), информационной безопасности

(информационной скрытности, имитостойкости).

Ключевые слова: помехозащищенность, скрытность, помехоустойчивость,

корреляционные свойства, система сигналов, дискретный сигнал, арифметическая

модульная операция, модулярная система счисления, синтез сигналов,

динамический режим функционирования, криптографический сигнал, изоморфизм.

48

ABSTRACT

O.A. Zamula Models and methods of the synthesis of complex signals with the

required properties for secure telecommunication systems. – Manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Technical Science with a specialization in

05.12.02 – telecommunication systems and networks. – Ukrainian National University of

Railway Transport, Kharkiv, 2016.

The thesis is focused on solving a relevant scientific and applied problem that is

increasing telecommunication system (TCS) interference immunity and information

security under internal and external influences. The work objective is to improve the TCS

performance, namely interference immunity and information security by improving

telecommunication system methodological foundations by developing methods of

information exchange, models and methods of synthesis of new classes of nonlinear

discrete complex signals with the required properties.

The thesis first obtained: the method of synthesis of complex nonlinear discrete

cryptographic signals which uses random (pseudorandom) processes, and allows to create

signals with necessary ensemble, structural and correlation properties, making it possible

to improve the performance of the TCS interference immunity and information security in

terms of internal and external effects; mathematical model of the structure of complex

nonlinear discrete signals in finite Galois field, which determines the dependence of

characters of elements of the multiplicative group of Galoi field and discrete sequences

symbols giving a chance to set the values of interference immunity (structural secrecy) of

the digital signals; method of implementing modular arithmetic operations of addition and

subtraction based on the tabular principle of implementing arithmetic operations by using

a special code of tabular multiplication which improves the performance speed of module

operations of addition and subtraction; method of implementing multiplication modular

arithmetic operation based on using a tabular principle by a successive procedure of the

result determining operation, which improves the performance of modular multiplication

operations. During the thesis research were improved: the method of synthesis of

nonlinear discrete complex signals, which unlike the known ones uses the interdependence

between the elements and elements final field indices that can increase the speed of signals

synthesis; synthesis method of nonlinear discrete cryptographic signals, in which unlike

the known ones, the directional (limited) enumeration of signals mechanisms are used to

determine those meeting the relevant requirements for the properties of the signals

allowing to improve signals synthesis performance; method for assessing the discrete

signals properties which in contrast to the known ones uses algebraic properties of finite

field elements allowing to increase the performance speed of the signals properties

research process, and thus improve the signals with the required properties system

synthesis performance; method of synthesis of the entire system of nonlinear discrete

signals, which in contrast to the known ones uses the procedure of reading and writing

(defined by a rule) of signal sequence characters for the formation of the entire set of

signals related to the signals system that can increase the performance of the signals

synthesis; methods of informational data exchange, which unlike the known ones apply

the change, defined by a rule, matching bit message - a complex signal, and nonlinear
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discrete signals with the required ensemble, structural and correlation properties that are

used as complex signals, which makes it possible to improve information security and

interference immunity performance; method of implementing modular arithmetic

operations of addition and subtraction, which unlike the known ones is based on a

principle of using a circular shift by presenting number residues by a binary code through

the use of cyclic permutations properties of the content circulating register that can

increase the performance speed of module operations.

Key words: correlation properties, cryptographic signal, discrete signal, dynamic

operation mode, interference immunity, isomorphism, medullary number system, modular

arithmetic operation, noise immunity, secrecy, signals system, and signals synthesis.
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