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Актуальність теми дисертаційної роботи та її зв'язок роботи з науко-

вими програмами, планами, темами.

Найважливішою компонентою великого переліку інформаційних технологій

є комплекс взаємозв'язаних процесів забезпечення віддаленої взаємодії об'єктів

інформаційних систем, що реалізовує операції обробки і передачі інформації.

При прогресуючому рості навантажень інформаційного трафіку особливо важ-

ливим є подолання протиріччя між зростаючими вимогами до продуктивності

телекомунікацій і природними фізичними обмеженнями реальних каналів з за-

вадами. Ці обмеження є наслідком зростаючого числа інформаційних систем,

одночасно працюючих в єдиному інфокомунікаційному просторі. Переванта-

женість ефіру при явно недостатньому задоволенні потреб мереж передачі да-

них може стати причиною кризи в розвитку розподілених інформаційно-

управляючих систем. Найбільш відповідальними і проблемними рівнями інфо-

рмаційних протоколів взаємодії відкритих систем є технології канального і фі-

зичного рівнів. Міра значущості цих рівнів визначається наявністю обмеженої

пропускної спроможності реальних каналів передачі інформації, що функціо-

нують в умовах дефіциту доступного енергетичного і частотного ресурсу. При

цьому найважливішим параметром, що визначає показники ефективності тех-

нологій інформаційного обміну, являється рівень питомих частотних і енерге-

тичних витрат, необхідних для забезпечення необхідної якості комунікації. Ви-

никає протиріччя між жорсткими вимогами щодо забезпеченням достовірності,

конфіденційності, цілісності, істинності даних, що зберігаються та передаються

по проводових та безпроводових лініях зв’язку телекомунікаційних систем, з

одного боку, та існуючими моделями, методами та технологіями управління те-
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лекомунікаційними мережами, інформаційною безпекою, послугами та якістю

обслуговування, з іншого боку. Вищезазначене, насамперед, обумовлено тим,

що в процесі інформаційного обміну протягом тривалого часу відповідність: біт

повідомлення–сигнал (фізичний переносник інформації) є фіксованим, а в якос-

ті сигналів застосовують так звані лінійні класи сигналів, які мають обмежені

ансамблеві, структурні, кореляційні властивості, що не дозволяє забезпечувати

у ряді додатків телекомунікаційних систем (ТКС) необхідні показники ефекти-

вності функціонування системи. На сьогодні на практиці існує гостра необхід-

ність в нових наукових принципах та технологічних рішеннях, здатних задово-

льнити зростаючі вимоги до систем передачі даних в телекомунікаційних сис-

темах, насамперед, критичного призначення щодо ефективного використання

мережевого ресурсу зв'язку. У зв’язку з вищенаведеним тема роботи, що розг-

лядається, бачиться досить актуальною.

Автором розв'язана важлива наукова проблема, яка полягає в підвищенні

завадозахищеності та інформаційної безпеки ТКС на основі удосконалення ме-

тодологічних основ побудови ТКС, шляхом розробки методів інформаційного

обміну, а також методів синтезу нових класів нелінійних дискретних складних

сигналів з необхідними ансамблевими, кореляційними і структурними власти-

востями. Дослідження, результати яких викладені в дисертації, проводились

згідно з державними планами НДР, програмами та договорами, які викону-

ються в Харківському національному університеті імені В.Н. Каразіна та Хар-

ківському національному університеті радіоелектроніки.

Ступінь новизни, обґрунтованості та достовірності наукових поло-

жень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.

У дисертаційній роботі Замули О.А. отримано такі основні науково об-

ґрунтовані результати:

- уперше отримано метод синтезу нелінійних криптографічних дискретних

складних сигналів, який використовує випадкові (псевдовипадкові) процеси, і

дозволяє створювати сигнали з необхідними ансамблевими, структурними та

кореляційними властивостями, що дає можливість покращити показники зава-

дозахищеності та інформаційної безпеки ТКС в умовах зовнішніх і внутрішніх

впливів;

- уперше отримано математичну модель структури складних нелінійних

дискретних сигналів у кінцевих полях, що визначає залежність характерів еле-

ментів мультиплікативної групи поля Галуа і символів дискретних послідовно-

стей, синтезованих з використанням характерів елементів мультиплікативної

групи поля, що дозволяє визначити значення показників завадозахищеності

(структурної скритності) дискретних сигналів;
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- уперше отримано метод реалізації арифметичних модульних операцій

додавання і віднімання, заснований на табличному принципі реалізації арифме-

тичних операцій за допомогою використання спеціального коду табличного

множення, що дозволяє підвищити швидкодію виконання модульних операцій

додавання і віднімання;

- уперше отримано метод реалізації арифметичної модульної операції

множення, заснований на використанні табличного принципу шляхом викорис-

тання процедури порозрядного визначення результату операції, що дозволяє пі-

двищити швидкодію виконання модульних операцій модульного множення.

- удосконалено метод синтезу нелінійних дискретних складних сигналів, у

якому, на відміну від відомих, використовуються механізми спрямованого (об-

меженого) перебору сигналів для відбору сигналів, які відповідають певним

вимогам, що дозволяє підвищити продуктивність синтезу системи

- удосконалено метод синтезу всієї системи нелінійних дискретних сигна-

лів, у якому, на відміну від відомих, використовується процедура зчитування та

запису (за певним правилом) символів сигналу для формування всієї множини

сигналів, що відноситься до цієї системи сигналів, що дозволяє підвищити про-

дуктивність синтезу сигналів;

- удосконалено метод інформаційного обміну даними, в якому, на відміну

від відомих, застосовується зміна відповідності: біт повідомлення - складний

сигнал і, як складні сигнали, застосовуються нелінійні дискретні сигнали з не-

обхідними ансамблевими, структурними та кореляційними властивостями, що

дозволяє покращити показники інформаційної безпеки та завадозахищеності;

- удосконалено метод реалізації арифметичних модульних операцій дода-

вання і віднімання, який, на відміну від відомих, заснований на використанні

принципу кільцевого зсуву, за допомогою представлення залишків числа двій-

ковим кодом, за рахунок використання властивостей циклічних перестановок

вмісту кільцевого регістра, що дозволяє підвищити швидкодію виконання мо-

дульних операцій та ін.

Обґрунтованість отриманих результатів виходить з аргументованого вико-

ристання апробованих методів теорії інформації і захисту інформації, теорії по-

тенційної завадостійкості, теорії вірогідності і випадкових процесів, теорії сис-

тем сигналів і оптимальних методів прийому сигналів, математичних методів

оптимізації і дослідження операцій.

Аналітичні оцінки, які отримані автором, підкріплені відповідними викла-

деннями.

Слід зазначити прагнення автора до повного обліку усіх чинників, що

впливають на ефективність отримуваних рішень. У роботі використано матема-

тично коректну постановку цілого ряду оптимізаційних завдань, які вирішено у
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рамках дисертаційних досліджень. Додатковим обґрунтуванням отриманих ви-

водів і рекомендацій, поза сумнівом, являються результати імітаційного моде-

лювання, які надано в додатках до роботи.

Основні результати роботи не суперечать фундаментальним положенням

теорії інформації, теорії захисту інформації та теорії потенційної завадостійкос-

ті. Головним підтвердженням достовірності результатів є збіг теоретично отри-

маних результатів з даними численних моделей, а також повторюваність ре-

зультатів для різних умов проведення обчислювальних експериментів. Достові-

рність результатів підтверджена практичним застосуванням їх на підприємст-

вах промисловості і в учбовому процесі, про що свідчать представлені акти

впровадження. До позитивних якостей викладу матеріалу в дисертації слід від-

нести численні кількісні оцінки приросту часткових показників ефективності

інформаційного обміну.

Практичне значення наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Практичні результати дисертаційного дослідження можуть використовува-

тись для синтезу складних сигналів з необхідними властивостями для захище-

них телекомунікаційних систем.

Також практична значимість підтверджена чотирма актами впровадження

результатів наукових досліджень.

Повнота викладення наукових і прикладних результатів дисертації в

опублікованих роботах.

Наукові результати дисертаційних досліджень Замули О.А. опубліковані у

73 друкованих роботах, зокрема у монографії та 40 статтях у наукових спеціалі-

зованих виданнях, затверджених Міністерством освіти і науки України, з яких

більшість входить до міжнародних науково метричних баз. Основні результати

дисертаційної роботи у цих публікаціях відображено достатньо повно, а в авто-

рефераті наведено лише основні з них.

Відповідність дисертаційної роботи спеціальності.

Дисертаційна робота відповідає формулі паспорту спеціальності 05.12.02 –

телекомунікаційні системи та мережі (технічні науки), оскільки вона спрямова-

на на розроблення і дослідження моделей і методів синтезу складних сигналів з

необхідними властивостями для захищених телекомунікаційних систем.

Об’єкт та предмет дослідження, мета дослідження відповідають паспорту

спеціальності 05.12.02 – телекомунікаційні системи та мережі.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації.

Розроблені та обґрунтовані в дисертаційній роботі моделі та методи мо-

жуть бути рекомендовані для синтезу складних сигналів з необхідними власти-

востями для захищених телекомунікаційних систем.
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Оцінка змісту дисертації, її завершеності й оформлення.

Побудова дисертації відповідає прийнятим для наукового дослідження но-

рмам. Дисертація складається із вступу, шости розділів, висновків по дисерта-

ції, списку використаної літератури та додатків. Повний обсяг дисертації скла-

дає 438 сторінок, у тому числі: 298 сторінок основного тексту (включаючи

10 таблиць на окремих листах), бібліографія зі 150 найменувань на 17 сторінках

та додатки на 123 сторінках. Таким чином, обсяг дисертаційної роботи відпові-

дає нормам, встановленим для докторських дисертацій з технічних наук.

Усі положення, винесені на захист, висвітлені в тексті дисертації. Зміст ди-

сертаційної роботи відповідає її назві.

Дисертація написана грамотною науковою мовою та оформлена відповідно

до існуючих нормативних документів, текст і графічний матеріал виконані аку-

ратно з використанням комп'ютерної техніки.

Зміст автореферату повністю відповідає змісту дисертації і достатньо пов-

но відбиває її основні положення.

Зауваження та недоліки.

В процесі ознайомлення з роботою виникли такі зауваження та недоліки:

1. В дисертаційній роботі наведено аналіз та відповідні розрахунки стосов-

но застосування динамічного режиму передачі даних, коли з часом змінюється

відповідність: біт повідомлення - складний сигнал, для вирішення, насамперед,

задач покращення показників інформаційної безпеки (а саме, імітостійкості).

Однак, впровадження такого методу інформаційного обміну може забезпечити

й вирішення задач підвищення показників іншої складової інформаційної без-

пеки - інформаційної скритності (або криптографічної стійкості) телекомуніка-

ційної системи. Було б доцільно провести дослідження й в цьому напрямку.

2. В роботі запропонована система кількісних та якісних критеріїв оцінки

ефективності функціонування телекомунікаційної системи. Було б доцільно

ввести й інтегральні критерії - умовні та безумовні, для оцінки інформаційної

безпеки, завадозахищеності, продуктивності тощо.

3. В дисертаційній роботі наведено достатньо глибокий аналіз кореляцій-

них властивостей систем сигналів, теоретичні основи синтезу яких запропоно-

вано в роботі. При цьому досліджені авто- взаємно- та стикові кореляційні вла-

стивості в періодичному та аперіодичному режимах передачі сигналів. І це, бе-

зумовно, є важливим, з точки зору, оптимізації сигнально-кодових структур для

забезпечення необхідних показників завадостійкості прийому сигналів в теле-

комунікаційних системах. Однак, в роботі недостатньо уваги приділено дослі-

дженню кореляційних властивостей у частотній області. Це є особливо актуа-

льним, якщо в каналі присутні нелінійності.
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4. В роботі є досить оригінальними дослідження кореляційних властивос-

тей систем сигналів, методи синтезу яких отримано в ході дисертаційних дослі-

джень, в частині пошуку таких представників нелінійних сигналів, що мають

нульові бокові пелюстки поблизу центрального піку кореляційних функцій.

Однак, потребує більш детального дослідження ймовірнісний розподіл саме та-

ких бокових пелюстків.

5. В дисертаційній роботі запропоновано метод синтезу нелінійних склад-

них сигналів, який, у порівнянні з відомими методами, забезпечує значний ви-

граш у швидкої при синтезі сигналів. Однак, аналіз етапів реалізації метода,

свідчить, що формування сигналів здійснюється, по суті, після реалізації етапу

формування елементів кінцевого поля. А чи досліджувалася можливість фор-

мування сигналів послідовно? Якщо це є можливим, то виграш у продуктив-

ності синтезу системи сигналів був би ще більш значним.

6. Аналіз наданих в дисертації матеріалів досліджень дозволяє переконати-

ся в тому, що застосування запропонованих в роботі систем нелінійних сигна-

лів дозволить покращити показники завадозахищеності (структурної скритності

та завадостійкості), інформаційної безпеки (імітостійкості та інформаційної

скритності) каналів зв'язку телекомунікаційних систем. Однак, в системі, в якій

реалізуються визначені в роботі принципи інформаційного обміну, є необхід-

ним забезпечити тактову та циклову синхронізацію. Тому в роботі необхідно

було б провести обґрунтування класів дискретних сигналів, які повинні буди

застосовані з метою синхронізації сторін інформаційного обміну.

7. В дисертаційній роботі обґрунтовується необхідність покращення пока-

зників інформаційної безпеки та завадозахищеності телекомунікаційних систем

на базі безпроводових ліній зв'язку в умовах зовнішніх та внутрішніх впливів

на систему. Було б доцільним виконати оцінки вищезазначених показників саме

в умовах конкретно визначених зовнішніх і внутрішніх завад (впливів).

8. В дисертаційній роботі запропоновано методи реалізації модульних опе-

рацій додавання (віднімання), які застосовують різні принципи виконання опе-

рацій (табличний принцип реалізації арифметичних операцій за допомогою ви-

користання спеціального коду табличного множення та принцип кільцевого

зсуву, за допомогою представлення залишків числа двійковим кодом). На жаль,

в роботі не наведено обмеження та рекомендації щодо застосування того чи ін-

шого метода в системах обробки даних для підвищення швидкодії виконання

вищезазначених арифметичних операцій.

Відповідність дисертації встановленим вимогам і загальні висновки.

Незважаючи на вищезазначені недоліки та зауваження, можна зробити

висновок про те, що дисертаційна робота Замули Олександра Андрійовича

«Моделі і методи синтезу складних сигналів з необхідними властивостями для
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захищених телекомунікаційних систем» є завершеним дослідженням, в якому

отримані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності містить за-

кінчене рішення актуальної науково-прикладної проблеми, яка полягає у під-

вищенні завадозахищенності та інформаційної безпеки телекомунікаційних

систем. Результати дисертаційного дослідження в сукупності є суттєвими для

розвитку теорії та практики завадозахищенності у телекомунікаційних мере-

жах. Розглянута дисертаційна робота відповідає вимогам пп. 9, 10, пп. 12 – 14

«Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання стар-

шого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Мініст-

рів України від 24 липня 2013 р. № 567, що ставляться до докторських дисер-

тацій, а її автор – Замула Олександр Андрійович, заслуговує присудження на-

укового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.12.02 – телеко-

мунікаційні системи та мережі.